

ROMÂNIA
Județul Suceava
Municipiul Rădăuți
Consiliul Local

HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții «Realizare parcări cu pavaj în municipiul Rădăuți, din municipiul Rădăuți, județul Suceava»

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Bogdan-Andrei LOGHIN, înregistrat cu nr. 98569/01.02.2022;
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr-ul 98569/01.02.2022;
 - avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, înregistrate sub nr-le 98583/07.02.2022 și 98584/07.02.2022;
 - prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 5 alin. (1), lit. b), punctul i), coroborate cu art. 9 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
 - Documentația tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de S.C. PANINOPOL S.R.L., Rădăuți;
- Întemeiul art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a), lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții «**Realizare parcări cu pavaj în municipiul Rădăuți, din municipiul Rădăuți, județul Suceava**», conform **Anexei** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Președinte de ședință,
Consilier local
Werner TIRON

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar General Municipiu,
Marinică SOFRONI

Rădăuți, 08.02.2022
Nr. 35



Beneficiar: U.A.T. Radauti
 Executant:
 Proiectant: SC Paninopol SRL
 Obiectivul: Realizare parcare cu pavaj in municipiul Radauti - proiectare, executie lucrari, dirigenie, comisioane ISC



Anexa nr. - la HCL nr. 35/08.02.2022
 și conține 6 pagini.

DEVIZ GENERAL privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5

CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00

CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	5,000.00	950.00	5,950.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	5,000.00	950.00	5,950.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	4,000.00	760.00	4,760.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	4,000.00	760.00	4,760.00
TOTAL CAPITOL 3		9,000.00	1,710.00	10,710.00

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	97,483.28	18,521.82	116,005.11
4.1.1	1 Obiect (Grup Devize) 1	97,483.28	18,521.82	116,005.11
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		97,483.28	18,521.82	116,005.11

CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	2,070.00	0.00	2,070.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	580.00	0.00	580.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	490.00	0.00	490.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1,000.00	0.00	1,000.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		2,070.00	0.00	2,070.00

CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
--	--	--	--	--

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00

TOTAL Realizare parcarl cu pavaj in municipiul Radauti - proiectare,executie lucrari,dirigentie,comisioane ISC	108,553.28	20,231.82	128,785.11
TOTAL Constructii+Montaj	97,483.28	18,521.82	116,005.11

Director

Sef proiect

Ofertant



Beneficiar: U.A.T. Radauti
 Executant:
 Proiectant: SC Paninopol SRL
 Obiectivul: Realizare parcare cu pavaj in municipiul Radauti - proiectare,executie lucrari,dirigentie,comisioane ISC
 Obiectul: 1 Obiect (Grup Devize) 1
 Stadiul fizic: 1 Deviz 1



Formular F3

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSC04G1 - Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0.71-1.25 MC,cu motor ardere interna si comanda hidraulica,in: pamant cu umiditate naturala,descarcare in autovehicule teren catg 3	100 mc	2.930	459.00	1,344.87
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	459.00	1,344.87
			transport:	0.00	0.00
2	TRA01A14P - Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=14 km	tona	366.920	6.78	2,487.72
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	6.78	2,487.72
3	DA06B1 - Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica;	mc	146.770	51.78	7,599.75
			material:	26.22	3,848.31
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	25.56	3,751.44
			transport:	0.00	0.00
4	DD02C% - Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat: fara impanare si fara inoroire;	mc	73.380	74.17	5,442.75
			material:	38.10	2,795.78
			manopera:	3.61	265.05
			utilaj:	32.46	2,381.91
			transport:	0.00	0.00
5	TRA01A15 - Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 15 km. \$	tona	499.000	6.78	3,383.22
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	6.78	3,383.22
6	DE10A1 - Borduri prefabricate din beton pentru trotuare 20 X 25CM,pe fundatie din beton 30 X 15 CM	m	81.000	54.48	4,413.13
			material:	43.90	3,555.90
			manopera:	10.58	857.23
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6.1	2100933 - Beton de ciment B 100 -BC7,5 stas 3622	mc	3.645	260.00	947.70

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7	TRA01A25 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 25 km. \$	tona	25.000	6.78	169.50
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	6.78	169.50
8	CG35A# - Pardoseli din pavele de beton simplu, prefabricate, la trotuare, alei cu trafic redus etc., asezate pe un pat de nisip de 5 CM grosime, avand rosturile umplute cu nisip trotuare, alei cu trafic redus etc., asezate pe pat nisip 5 CM gros, rosturile umpl	mp	700.000	84.44	59,108.26
			material:	57.35	40,145.17
			manopera:	27.09	18,963.09
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
8.1	6422406 - Dale din beton pentru drumuri 50X50X8 stas 6657-70	mp	721.000	50.00	36,050.00

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
654.92	1,112.14	50,345.16	20,085.37	7,478.23	6,040.44	83,949.19

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	451.92	0.00	0.00	451.92
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		50,345.16	20,537.29	7,478.23	6,040.44	84,401.11

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	5,034.52	2,053.73	747.82	604.04	8,440.11
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		55,379.68	22,591.02	8,226.05	6,644.48	92,841.22

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	2,768.98	1,129.55	411.30	332.22	4,642.06
T4 = T3 + Beneficiu		58,148.66	23,720.57	8,637.35	6,976.71	97,483.28

TOTAL GENERAL (fara TVA)	97,483.28
TVA (19.00%)	18,521.82
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	116,005.11

Director

Sef proiect

Ofertant



DEVIZ GENERAL-INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI

OBIECTIV: REALIZARE PARCARI CU PAVAJ IN MUNICIPIUL RADAUTI, DIN MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA

STADIUL FIZIC: REALIZARE PARCARI CU PAVAJ IN MUNICIPIUL RADAUTI, DIN MUN. RADAUTI, JUD. SUCEAVA
(EXECUTIE+PROIECTARE)

Beneficiar: U.A.T. – RADAUTI

Proiectant: SC PANINOPOL SRL

Executant: _____

Total (conform devizului anexat)(fara TVA)	97 483.28 lei
Valoare TVA	18 521.82 lei
Total(cu TVA)	116 005.11 lei
Cote ISC + Proiectare	12 780.00 lei
TOTAL GENERAL	128 785.11 lei

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI AI INVESTITIEI

1. VALOAREA TOTALA

Valoarea totala(cu tva) este de 128 785.11 lei.

2. ESALONAREA INVESTITIEI

Lurarile se vor executa intr-o singura etapa.

3. DURATA DE REALIZARE

Pentru executia lucrarilor conform devizului anexat este prevazut un termen de 3 luni.

4. CAPACITATI (IN UNITATI FIZICE SI VALORICE)

- Sapatura mecanizata in suprafata de 700 mp si transportul rutier al pamantului ;
- strat de agregate naturale cu functie antigeliva si anticapilara in grosime de 30 cm in suprafata de 700 mp ;
- montare borduri prefabricate din beton pentru trotuare in lungime de 81 ml ;
- pardoseli din pavele prefabricate din beton simplu in grosime de 8 cm asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime in suprafata de 700 mp .

SC PANINOPOL SRL

Preşedinte de şedinţă,
Consilier local
WIERNER TIRON



Secretar al municipiului,
Marinică SOF

